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كارشناسانهپیرونده

کندوكاوی كارشناسانه برای سؤالات شما

   سواد سیاسی   
سواد سیاسی یعنی توانایی فهم واقعیت ها، تشخیص دوست و دشمن و تحلیل 

رویدادها بدون افتادن در دام هیجان، شایعه یا القائات رسانه ای. مادر باسواد 

سیاسی، کسی نیست که فرزندش را با شعارهای تند یا اطلاعات پراکنده بمباران 

کند، بلکه مادری است که گفت وگو می سازد، سؤال را به رسمیت می شناسد و 

پاسخ را با منطق، صداقت و امید ارائه می دهد. وقتی کودکی از مادرش می پرسد:

«چرا کشور ما تحت فشار است؟» یا «چرا بعضی ها با انقلاب اسلامی مخالف اند؟»

نوع پاسخ مادر می تواند یا بذر تردید و ناامیدی بکارد یا ریشه تحلیل و آگاهی را 

در ذهن کودک شکل دهد. در این نقطه، شناخت دستاوردهای انقلاب اسلامی 

برای مادران، یک ضرورت تربیتی است. در ادامه، به پنج دستاورد مهم انقلاب 

اسلامی می پردازیم که هر مادر ایرانی لازم است درباره آن ها فهم سیاسی داشته 

باشد تا بتواند الگویی مؤثر در تربیت سیاسی فرزندانش باشد.

   چطور منتقل کنیم؟

به کودک یاد بدهید هر خبری را فورا نپذیرد. بپرسد «چه کسی گفته؟ چرا؟»

وقتی شایعه ای می شنوید، با هم بررسی کنید درست است یا نه، بدون 

تحقیر یا تمسخر.

اجازه بدهید کودک سؤال های سیاسی بپرسد، حتی اگر پاسخ آماده ندارید.

تحقیر یا تمسخر

بگویید باید مطالعه کنم پاسخت را بعدا می دهم.

   عدالت اجتماعی 
سومین دستاورد انقلاب اسلامی عدالت است. عدالت 

یکی از آرمان های اصلی انقلاب اسلامی است. آرمانی 

که هنوز مسیر تحقق آن ادامه دارد. انقلاب، مطالبه 

عدالت را از یک خواسته محدود، به یک مطالبه عمومی 

لت اجتماعی یعنی حساس بودن  . عدا تبدیل کرد

نسبت به فقر، تبعیض و نابرابری، یعنی جامعه نسبت 

به رنج ضعیف ترین اعضایش بی تفاوت نباشد. مادران 

می توانند این مفهوم را در رفتارهای روزمره به فرزندان 

منتقل کنند: با آموزش همدلی، انصاف، رعایت حق 

دیگران و نپذیرفتن ظلم، حتی در مقیاس کوچک خانواده 

یا مدرسه. کودکی که عدالت را لمس کند، در آینده 

شهروندی مسئول و انقلابی خواهد بود.

   چطور منتقل کنیم؟

هنگام دیدن بی عدالتی هایکوچک در مدرسه یا 

کودک گفت وگو کنید. فامیل، درباره احساس

کمک رسانی مثل  کودک را در فعالیت های ساده

فامیل

کمک به هم کلاسی ضعیف تر و کار خیر خانوادگی 

شریک کنید.

اجازه ندهیدکودک به حق دیگران حتی در شوخی 

شریک کنید

یا بازی بی توجه باشد.

   مقاومت فعال 
چهارمین دستاورد انقلاب اسلامی مقاومت است، یکی از عمیق ترین مفاهیم انقلاب اسلامی! مفهومی 

که اغلب به اشتباه با خشونت یا لجاجت یکی گرفته می شود. در حالی که مقاومت فعال، پیش از آنکه 

یک رفتار سیاسی باشد، یک سبک زندگی است. سبکی مبتنی بر عقلانیت، کرامت انسانی و انتخاب 

آگاهانه! برای مادران، مقاومت فعال از خانه آغاز می شود. مادری که در برابر فشارهای تربیتی نادرست 

کوتاه نمی آید، که تسلیم مصرف گرایی افراطی، مقایسه های فرساینده یا الگوهای تحمیلی رسانه ای 

نمی شود، در عمل مفهوم مقاومت را به فرزندش آموزش می دهد. در تربیت کودک و نوجوان، مقاومت 

می تواند در ساده ترین موقعیت ها تمرین شود: ایستادن مقابل زورگویی هم کلاسی، نه گفتن به پیشنهاد 

نادرست دوستان، دفاع از حقیقت حتی وقتی تنها می مانیم. مادری که این موقعیت ها را نادیده نمی گیرد 

و درباره آن ها گفت وگو می کند، فرزندی تربیت می کند که اهل تحلیل است نه هیجان، اهل ایستادگی 

است نه انفعال. چنین فرزندی در آینده، شهروندی انقلابی خواهد بود که می داند کجا باید بایستد و چرا.

   چطور منتقل کنیم؟

وقتی کودک تحت فشار هم سالان قرار می گیرد، به جای سرزنش، از او بخواهید موقعیت را توضیح دهد.

«اگر دوستت کاری اشتباه پیشنهاد داد، چه می گویی؟» بازی نقش انجام دهید:

مقاومت را با آرامش و منطق نشان دهید، نه با دعوا یا اجبار.

   استکبارستیزی آگاهانه 
استکبارستیزی، پنجمین دستاورد مهم 

انقلاب اسلامی است. استکبارستیزی به 

معنای دشمنی با ملت ها یا نفی گفت وگو 

نیست؛ بلکه به معنای ایستادگی در برابر 

نظام هایی است که می خواهند اراده،

فرهنگ و منابع ملت ها را تحت سلطه خود 

بگیرند. برای کودک، این مفهوم می تواند 

«کسی که  بسیار ساده توضیح داده شود:

زور می گوید، همیشه حق ندارد.» مادرانی 

که این نگاه را منتقل می کنند، فرزندانی 

تربیت می کنند که فریب قدرت نمایی 

را نمی خورند و ارزش عزت ملی را درک 

می کنند.

   چطور منتقل کنیم؟

مفهوم زورگویی را از مثال هایکودکانه 

شروع کنید، مثل قلدری در مدرسه یا تقلب 

در بازی ها.

توضیح دهیدکه قدرت همیشه نشانه 

در بازی ها

حق بودن نیست.

اخبار زورگویی در جهان مثل جنایات 

حق بودن نیست

صهیونیزم در غزه و جنایات امریکا در منطقه 

غرب آسیا را خیلی ساده توضیح دهید.

   آینده روشن 
انقلاب اسلامی یک رویداد تمام شده در تاریخ نیست. جریانی زنده است که حیات خود را از خانه ها و 

خانواده ها می گیرد. آینده این انقلاب، نه فقط در تصمیم های کلان سیاسی، بلکه در نوع تربیت امروز 

فرزندان رقم می خورد. مادران آگاه، معماران خاموش اما اثرگذار تمدن آینده ایران اند. زنانی که با سواد 

سیاسی، ایمان و خرد، نسلی را تربیت می کنند که نه ساده لوح است و نه بدبین. نه هیجان زده است و نه 

منفعل. این نسل می تواند نقد کند، اما ریشه های خود را بشناسد. می تواند مطالبه گر باشد، اما هویت 

انقلابی اش را حفظ کند. آینده ایران، از کلاس های رسمی آغاز نمی شود. از گفت وگوهای ساده مادرانه، از 

پاسخ به پرسش های کودکانه و از امیدی که هر روز در دل خانه تزریق می شود، شکل می گیرد. اگر مادران 

به نقش تمدن ساز خود آگاه باشند، آینده روشن، یک شعار نخواهد بود. یک واقعیت در حال تولد است.

   چطور منتقل کنیم؟

درباره آیندهکشور با امید حرف بزنید نه با ترس.

«دوست داری برای بهتر شدن ایران چه کارکنی؟» ازکودک بپرسید:

نقش او را در آینده مهم جلوه دهید، حتی اگرکوچک است.

   استقلال ملی 
اولین و بنیادی ترین دستاورد انقلاب اسلامی، استقلال است. استقلالی که 

پیش از انقلاب، به شدت آسیب دیده بود. در دوران پهلوی، بسیاری از تصمیمات 

کلان کشور، از سیاست خارجی تا اقتصاد و فرهنگ، تحت نفوذ قدرت های 

بیگانه قرار داشت. انقلاب اسلامی این معادله را تغییر داد و ایران را به کشوری 

تصمیم گیر برای سرنوشت خود تبدیل کرد. مادر می تواند استقلال را برای 

«استقلال یعنی خودمان برای خودمان تصمیم  فرزندش این گونه معنا کند:

بگیریم، حتی اگر سخت باشد.» استقلال فقط یک مفهوم سیاسی نیست، بلکه 

یک الگوی تربیتی است. کودکی که استقلال کشورش را بفهمد، در آینده 

انسانی مستقل، شجاع و مسئول خواهد شد. کسی که زیر بار تحقیر نمی رود و 

برای هویت خود ارزش قائل است.

   چطور منتقل کنیم؟

کوچک خانه مثل انتخاب لباس یا برنامه آخر هفته اجازه  در تصمیم های

کودک نظر بدهد و مسئولیت انتخابش را بپذیرد. دهید

وقتی فرزندتان با سختی روبه رو می شود به جای حل فوری مسئله بپرسید:

«خودت چه راهی به ذهنت می رسد؟»

داستان هایی از استقلال خواهی ایرانیان مثل ملی شدن نفت و دفاع 

خودت چه راهی به ذهنت می رسد؟

مقدس و جنگ دوازده روزه را ساده و بدون اغراق تعریف کنید.

   پیشرفت علمی 
دومین دستاورد بزرگ انقلاب اسلامی، پیشرفت علمی و فناوری است. ایران پس 

از انقلاب، با وجود جنگ، تحریم ها و فشارهای خارجی، توانسته در حوزه هایی 

مانند پزشکی، نانو، صنایع دفاعی، هوافضا، فناوری هسته ای و آموزش عالی به 

جایگاه خوبی در جهان برسد. این پیشرفت ها حاصل یک باور عمیق بوده است:

ما می توانیم!  مادران با روایت این دستاوردها، می توانند روحیه خودباوری 

را در فرزندانشان تقویت کنند. وقتی نوجوان بداند دانشمندان کشورش در 

شرایط سخت به موفقیت رسیده اند، می آموزد که مشکلات، مانع رشد نیستند،

بلکه بخشی از مسیر پیشرفت اند.

   چطور منتقل کنیم؟
که به علاقه درباره دانشمندان و نخبگان ایرانی، به  ویژه در حوزه هایی

گفت وگو کنید. کودک نزدیک است،

ز  ه، بخشی ا کنید: بگویید «اشتبا نه عادی سازی شکست ها را در خا

کودک نزدیک است

یادگیری است».

«اگر تو دانشمند بودی، دوست داشتی چه مشکلی از کودک بپرسید: از

یادگیری است

کشور را حل کنی؟»


